دوران تحقیق ہمیں ایک فارسی کے لفظی ترجمہ پر مشتمل نامعلوم مترجم کا نامکمل ترجمہ قرآن ملا جس کی ابتداء سورہ حجرات سے ہوتی ہے اور آخری سورت پر اس کا اختتام ہوتا ہے

لیکن ترجمہ سے یہ پتہ چلتا ہے کہ اس کی کتابت مشہور کاتب محمد بن علی بن الحسین بن مقلہ نے ۳۲۸ھ/۹۳۹ء میں یعنی ابن نوح کے نسخے سے تقریباً پچاس برس پہلے کی تھی لیکن اس مخطوطہ اور اس کے خط کے متعلق چھان بین کی گئی تو پتہ چلا کہ یہ کتابت ابن مقلہ کے زمانہ کی نہیں ہے بلکہ ظن غالب کے مطابق نویں صدی میں اس کی کتابت کی گئی تھی۔ یہ نسخہ اس وقت دارالکتب المصریہ (۶۴، مصاحف) میں موجود ہے۔

تفسیر طبری کے فارسی ترجمہ کا اولین نسخہ جو ہمارے سامنے موجود ہے وہ ترکی کے ”مکتبۃ البورصۃ العامۃ“ میں موجود ہے جس کی کتابت ۵۶۲ھ/۶۷-۱۱۶۶ میں کی گئی تھی۔ اس نسخہ کی سونے سے آرائش و زیبائش کی گئی ہے جس میں سورہ ”مومنون“ سے سورہ ”سبا“ تک ترجمہ موجود ہے۔

پانچویں صدی ہجری/گیارہویں۔ بارہویں صدی عیسوی میں فارسی کے لفظی تراجم اور تفسیر کے نسخے زیادہ پائے جاتے ہیں۔

مشرقی ترکی لہجہ میں کئے گئے تراجم کا قدیم ترین نسخہ ساتویں صدی ہجری/تیرھویں صدی عیسوی کا ہے۔ یہ اس ترکی زبان/لہجہ میں لکھا ہوا ہے جو موجودہ مادراء النہر کے علاقے میں بولی جاتی ہے۔ یہ ترجمہ ۳۴۳ اوراق پر مشتمل ہے اور مشہد کے

”مکتبہ آستان قدس رضوی“ میں موجود ہے۔ اس نسخہ کی کتابت ۶۴۷ھ/۱۲۴۹ء میں ہوئی تھی۔

عبدالقادر بن طاہر بغدادی (وفات ۴۲۹ھ/۱۰۳۸ء) نے قرآن کی آٹھ ابتدائی سورتوں کا ترجمہ ازبکی زبان میں کیا تھا جس کا مخطوطہ تاشقند کی ”الاکا دیمیۃ العلمیۃ الاوزبکیۃ“ میں موجود ہے۔ مکتبہ آستان قدس رضوی میں ایک مخطوطہ ہے جس میں لفظی ترجمہ کے ساتھ تفسیر بھی ہے۔ اس کی کتابت ۷۳۷ھ/۱۳۳۷ء میں ہوئی تھی۔ یہ مخطوطہ سورہ ”ص“ تا سورہ ”والناس“ پر مشتمل ہے۔ یہاں قرآن کے اس ترجمہ کا ذکر بھی مناسب معلوم ہوتا ہے جو ”تحف الآثار الترقیۃ العربیۃ“ میں موجود ہے۔ اس کی کتابت ۷۳۷ھ/۱۳۳۷ء میں ہوئی تھی۔ اس کا امتیازی پہلو یہ ہے کہ اس میں وہ ادبی زبان استعمال کی گئی ہے جو وسط ایشیا میں استعمال ہوتی رہی ہے۔ اسی طرح سینٹ پیٹرس برگ کے ”مکتبۃ التحف الآسیوی“ میں موجود مخطوطہ بھی قابل ذکر ہے۔ ان تراجم کے پہلو بہ پہلو وہ تراجم بھی ملتے ہیں جو ترکی زبان کے قارخانہ لہجہ میں کئے گئے تھے۔ یہ مخطوطات تفاسیر اور قصص پر مشتمل ہیں جو ترکی زبان کے چچاق، غز اور چغتائی لہجوں کے خصائص کے حامل ہیں۔ یہی وجہ ہے کہ بعض مصادر میں یہ نقطہ نظر پایا جاتا ہے کہ وہ مخطوطہ خوارزمی ترکی میں لکھا گیا تھا۔ اسی طرح بعض تراجم آذر بائیجانی ترکی، قراخانی ترکی، اوغور، چغتائی اور تاجیکی ترکی لہجوں میں کئے گئے تھے لیکن بظاہر یہ تراجم قریب العہد ہیں۔

اناطولی ترکی میں قرآن کا پہلا ترجمہ اناطولیہ کی سلجوقی حکومت کے زوال کے بعد امارات کے زمانہ میں ہوا۔ اس کے اولین نسخے چھوٹی چھوٹی سورتوں کے تفسیری تراجم پر مشتمل تھے۔ قدیم ترین نسخہ ۸۲۶ھ/۱۴۲۳ء کا ہے جس کا عنوان ”تفسیر سورۃ الملک“ ہے اور اس وقت Burdur لائبریری ترکی میں موجود ہے۔ آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی میں اناطولیہ کی ترکی میں مکمل تراجم قرآن لکھنے کا آغاز ہوا۔ یہ تفسیری تراجم زیادہ تر تفسیر ابواللیث سمرقندی کی روشنی میں

کئے گئے تھے۔ ان تراجم کے مترجمین احمد الداعی، موسیٰ ازینکی اور ابن عرب شاہ ہیں۔ بالعموم یہ تینوں تراجم محققین کے لئے التباس کا باعث بن جاتے ہیں لیکن حقیقت یہ ہے کہ یہ تینوں تراجم ایک اصل کے تین الگ الگ مستقل بالذات تراجم ہیں۔ آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی سے لیکر آج تک تفسیر ابوالیث سمرقندی کی روشنی میں تراجم کئے جانے کا سلسلہ جاری ہے لیکن اکثر اوقات ان میں مترجم کا نام موجود نہیں ہوتا ہے۔

قرآن کے اردو تراجم کے تمام مخطوطات کے متعلق ہمیں زیادہ تفصیلی معلومات نہیں ہو سکی ہیں۔ اردو تراجم کے ۷۰ مخطوطات میں ہماری معلومات کے مطابق قدیم ترین نسخہ ۱۰۰۰ھ / ۹۲-۱۵۹۱ء کا ہے۔ یہ مخطوطات منتخب سورتوں کے تراجم پر مشتمل ہیں لیکن مترجمین کے نام مذکور نہیں ہیں۔ محمد باقر فضل اللہ حیدرآبادی کے سلسلہ میں مشہور ہے کہ انھوں نے ۱۱۱۵ھ / ۴-۱۷۰۳ء میں قرآن کا ترجمہ کیا تھا۔ اسی طرح تیرھویں صدی ہجری / اٹھارویں صدی عیسوی میں کئے گئے ترجموں کے مخطوطات بھی ملتے ہیں لیکن ان کے مترجمین کے نام دستیاب نہیں ہیں۔ اسی طرح ان ترجموں کے مخطوطات بھی دستیاب ہیں جنھیں شاہ رفیع الدین دہلوی اور ان کے بھائی عبدالقادر نے اردو کا قالب پہنایا تھا۔

یہ نسخہ ۲۶۴ اوراق پر مشتمل ہے۔ اسی طرح سورہ بقرہ کے ترجمہ پر مشتمل ایک قلمی نسخہ انڈیا آفس لائبریری لندن (MS. Arabic, Loth 2448) میں موجود ہے۔

کانمبو (Kanembu) زبان میں قرآن کریم کے ترجمہ کا صرف ایک نسخہ پایا جاتا ہے۔ اس میں بھی قرآن کی ہر سطر کے نیچے مذکورہ زبان میں تعلیقات لکھی گئی ہیں یہ نسخہ ”خط مغربی“ میں ۱۰۸۰ھ/۷۰-۱۶۶۹ میں لکھا گیا تھا۔ اسی مخطوطہ کے حاشیہ پر عبداللہ محمد نے ”جامع احکام القرآن“ کے عنوان سے حواشی لکھے ہیں۔

کردی زبان کا واحد ترجمہ قرآن ۱۳۴۹ھ/۳۱-۱۹۳۰ میں لکھا گیا ہے۔ یہ نسخہ جامعہ صلاح الدین، اربیل، عراق کی لائبریری میں موجود ہے۔ مترجم عبدالکریم قاضی ہیں۔ یہ نسخہ مصنف کے ہاتھ کا لکھا ہوا ہے اور آٹھ اجزاء پر مشتمل ہے۔ اس زبان میں ایک مکمل تفسیر/تفسیری ترجمہ سعود محمد جالی زادہ ابن ملا محمد کی لائبریری موجود ہے۔

ہماری تحقیق کے مطابق سورہ غاشیہ کا پنجابی ترجمہ ”ترجمہ سورہ الغاشیہ“ کے نام سے موجود ہے اور کسی کی ذاتی لائبریری میں محفوظ ہے لیکن اس کے متعلق تفصیلات فراہم نہ ہو سکیں۔

پشتو زبان میں ”شرحی مندوم بارالآیات القرآنیۃ والاحادیث النبویۃ“ کے نام سے ترجمہ قرآن کا مخطوطہ افغانستان میں ظاہر شاہ کی ذاتی لائبریری میں موجود ہے۔ یہ ترجمہ ادیب محمد ساد نے (؟) ۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء میں کیا تھا۔ اس کے علاوہ دیگر دو تراجم ”تفسیر البدر المنیر“ اور ”تفسیر الضحی“ کے نام سے مکتبۃ وزارة المطبوعات والارشاد (نمبر ۱۸۵، ۱۸۸) میں موجود ہے۔ اسی طرح سورہ فاتحہ اور سورہ اخلاص کے

پشتو ترجمہ پر مشتمل ایک مخطوطہ انڈیا آفس لائبریری، لندن (Or.6274) میں موجود ہے۔

ایک ترجمہ قاضی شرف الدین سہوانی نے ”قرآن مجید

مترجم سندھی کے عنوان سے کیا تھا۔ سندھی ترجمہ کے مزید تین نسخے دراصل ”التفسیر الباشمی“ کے بعض اجزاء ہیں۔ یہ ترجمہ مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی نے ۱۷۰ھ/۱۶۵۹ء میں کیا تھا۔ باقی ماندہ مخطوطات تفسیری تراجم پر مشتمل ہیں جن میں سے ایک مولانا عبید اللہ سندھی (۱۲۸۹-۱۳۶۳ھ/۱۸۷۲-۱۹۴۴) کا ہے اس کا نام Tarjuma cin Tafseer ہے۔ دوسرے مخطوطہ کا نام ”ترجمہ مع تفسیر“ ہے جس کو میاں فاضل شاہ نے ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں پورا کیا تھا، جبکہ تیسرے مخطوطہ کا نام ”تفسیر القرآن المجید“ ہے۔ اس کے مترجم مجہول ہیں۔ انڈیا آفس لائبریری لندن میں تفسیر سورہ یوسف کا ایک سندھی ترجمہ موجود ہے۔

کنساس (Kansas) یونیورسٹی میں سیامی (تھائی لینڈی) زبان میں ایک مخطوطہ موجود ہے لیکن اس کے متعلق تفصیلی معلومات کا ہنوز انتظار ہے۔